

30 июля 2019 г.



ФосАгро во 2 квартале 2019 г. увеличила производство удобрений и МСР на 5,8% год-к-году – до 2,4 млн тонн

Москва. ПАО «ФосАгро» («Компания», «Группа», Московская биржа, LSE: PHOR), российская вертикально-интегрированная компания, один из ведущих мировых производителей фосфорсодержащих удобрений, объявляет операционные результаты за 2 квартал и 1 полугодие 2019 г. Общий объем производства фосфорсодержащих и азотных удобрений во 2 квартале вырос на 6,4% и 3,9% год-к-году соответственно, в то время как продажи снизились на 3,9% год-к-году и составили 2,2 млн тонн.

Объемы производства и продаж Группы «ФосАгро» приведены в таблицах ниже:

Объем производства по категориям						
(тыс. тонн)	2кв. 2019	2кв. 2018	Изменение	1П 2019	1П 2018	Изменение
Фосфорсодержащие удобрения и кормовые фосфаты	1 782,2	1 674,9	6,4%	3 559,8	3 432,1	3,7%
Азотные удобрения	574,2	552,7	3,9%	1 141,8	1 113,5	2,5%
ИТОГО удобрений	2 356,4	2 227,6	5,8%	4 701,6	4 545,6	3,4%
Апатитовый и нефелиновый концентрат	2 930,5	2 774,2	5,6%	5 858,6	5 563,9	5,3%
Другая продукция	39,9	51,7	(22,8%)	86,9	92,4	(6,0%)

Объем продаж по категориям						
(тыс. тонн)	2кв. 2019	2кв. 2018	Изменение	1П 2019	1П 2018	Изменение
Фосфорсодержащие удобрения и кормовые фосфаты	1 628,8	1 646,7	(1,1%)	3 557,8	3 399,9	4,6%
Азотные удобрения	530,9	600,5	(11,6%)	1 148,3	1 268,0	(9,4%)
ИТОГО удобрений	2 159,7	2 247,2	(3,9%)	4 706,1	4 667,9	0,8%
Апатитовый и нефелиновый концентрат	1 142,0	968,0	18,0%	2 263,7	1 923,9	17,7%
Другая продукция	40,5	46,2	(12,3%)	89,7	83,3	7,7%

Комментируя операционные результаты за 2 квартал 2019 г., генеральный директор ПАО «ФосАгро» Андрей Гурьев отметил:

«Во втором квартале 2019 года ФосАгро продемонстрировала уверенные операционные результаты за счет успешного завершения программы оптимизации, которая позволила высвободить дополнительные мощности в части производства сырья и помогла укрепить лидирующие позиции на кривой издержек в секторе. После того, как Компания произвела

рекордный объем удобрений на уровне 4,7 млн тонн в первом полугодии, мы с уверенностью можем подтвердить прогноз по выпуску удобрений на 2019 год в объеме 9,4 млн тонн. Мы нарастили продажи на внутреннем рынке, увеличение которых, как ожидается, сохранится и в следующем квартале. Помимо этого, мы значительно нарастили наше присутствие на рынке СНГ, что является подтверждением гибкости стратегии продаж Компании. Вышеперечисленные факторы помогли нам смягчить негативные рыночные колебания, вызванные неблагоприятными погодными условиями в Северной Америке и высоким уровнем экспорта DAP из Китая в условиях низкого спроса внутри страны.

Во втором квартале продажи удобрений «ФосАгро» снизились на 3,9% год-к-году преимущественно ввиду эффекта высокой базы, вызванного реализацией запасов карбамида во 2 квартале 2018 года. Во 2 квартале 2019 года продажи NPK(S) и MAP, поддерживающие прибыльность Компании, составили 39% и 16% в общем объеме продаж соответственно.

Наш фокус на внутренний рынок, на котором мы продолжаем развивать нашу сеть дистрибуции, позволил Компании улучшить продажи в период более раннего восстановления сезонного спроса. Во 2 квартале 2019 года продажи удобрений на внутренний рынок выросли на 37% в годовом исчислении до 0,8 млн тонн и составили 36% в совокупном объеме продаж по сравнению с 25% во 2 квартале 2018 года, что выступило поддерживающим фактором для генерации денежного потока Компании.

Наша стратегия, ориентированная на более глубокое проникновение в цепочку дистрибуции и обеспечение присутствия на локальном рынке за счет открытия новых региональных офисов, позволила Компании быстро отреагировать на первые признаки восстановления спроса в Европе, увеличив объем поставок на 16% в годовом исчислении до почти 0,5 млн тонн во 2 квартале 2019 года.

Во 2 квартале 2019 года продолжилась коррекция цен на фосфорсодержащие удобрения под влиянием факторов, среди которых: ввод новых мощностей у OCP и Ma'aden, а также высокая активность китайских экспортеров удобрений в условиях низкого спроса на внутреннем рынке Китая. Что касается рыночных условий в предстоящих кварталах, внимание направлено на два фактора, которые могут сбалансировать негативную рыночную динамику. Первый фактор касается наступления осеннего высокого сезона на наших основных рынках. Второй фактор - прогресс в сокращении мощностей DAP в Китае после того, как производители объявили о намерении снизить степень загрузки производственных мощностей на 4 млн тонн в течение следующих 12 месяцев».

Производственные результаты по основным видам продукции приведены в таблице ниже:

Объем производства по категориям						
<i>(тыс. тонн)</i>	2кв. 2019	2кв. 2018	Изменение	1П 2019	1П 2018	Изменение
Продукция АО «Апатит»						
Апатитовый концентрат	2 621,0	2 537,8	3,3%	5 258,3	5 061,7	3,9%
Нефелиновый концентрат	309,5	236,4	30,9%	600,3	502,0	19,5%
Фосфорсодержащие удобрения						
DAP/MAP	799,0	721,7	10,7%	1 611,9	1 519,8	6,1%
NPK	701,6	687,4	2,1%	1 301,4	1 334,0	(2,4%)
NPS	113,1	101,0	12,0%	311,4	233,7	33,2%

APP	36,0	58,3	(38,3%)	85,6	110,0	(22,2%)
MCP	89,4	92,0	(2,8%)	185,9	180,2	3,2%
PKS	43,1	14,5	197,2%	63,6	54,4	16,9%
Азотные удобрения						
Аммиачная селитра	138,5	135,7	2,1%	283,8	279,2	1,6%
Карбамид	435,7	417,0	4,5%	858,0	834,3	2,8%
Другая продукция						
STPP	25,9	26,5	(2,3%)	52,1	51,3	1,6%
Прочее	14,0	25,2	(44,4%)	34,8	41,1	(15,3%)
Сырье						
Аммиак	494,0	493,0	0,2%	985,6	989,1	(0,4%)
Фосфорная кислота	675,3	638,5	5,8%	1 349,2	1 294,6	4,2%
Серная кислота	1 521,9	1 459,5	4,3%	3 020,3	2 943,4	2,6%

Объемы продаж по основным видам продукции приведены в таблице ниже:

Объем продаж по категориям						
<i>(тыс. тонн)</i>	2кв. 2019	2кв. 2018	Изменение	1П 2019	1П 2018	Изменение
Продукция АО «Апатит»						
Апатитовый концентрат	831,4	732,5	13,5%	1 657,1	1 423,9	16,4%
Нефелиновый концентрат	310,6	235,5	31,9%	606,6	500,2	21,3%
Фосфорсодержащие удобрения						
DAP/MAP	658,2	727,3	(9,5%)	1 602,5	1 536,0	4,3%
NPK	681,2	663,4	2,7%	1 337,1	1 310,0	2,1%
NPS	117,0	91,1	28,4%	286,5	226,8	26,3%
APP	39,4	49,5	(20,4%)	101,2	97,0	4,3%
MCP	93,7	91,1	2,9%	181,0	176,7	2,4%
PKS	39,3	24,3	61,7%	49,5	53,3	(7,1%)
Азотные удобрения						
Аммиачная селитра	104,5	124,0	(15,7%)	275,1	373,1	(26,3%)
Карбамид	426,4	476,5	(10,5%)	873,2	894,9	(2,4%)
Другая продукция						
STPP	25,3	25,9	(2,3%)	51,2	49,6	3,2%
Прочее	15,2	20,3	(25,1%)	38,5	33,7	14,2%

Контакты

ПАО «ФосАгро»
 Андрей Серов, начальник отдела по связям с инвесторами
 +7 495 232 9689 вне. 2187

ir@phosagro.ru

Тимур Белов, пресс-секретарь
+7 495 232 9689

EM
Сэм ВанДерлип
vanderlip@em-comms.com
+44 7554 993 032
+7 499 918 3134

Дмитрий Жадан
zhadan@em-comms.com
+79167708909

О Компании

ФосАгро (www.phosagro.ru) – российская вертикально-интегрированная компания, занимающая одну из лидирующих позиций в мире по объемам выпуска фосфорсодержащих минеральных удобрений и высокосортного апатитового концентрата с содержанием P₂O₅ 39% и более.

Группа «ФосАгро» является крупнейшим европейским производителем фосфорсодержащих удобрений (по суммарному объему мощностей производства DAP/MAP/NP/NPK/NPS), крупнейшим мировым производителем высокосортного фосфорного сырья с содержанием P₂O₅ 39% и одним из ведущих мировых производителей аммофоса и диаммонийфосфата, одним из ведущих в Европе и единственным в России производителем кормового монокальцийфосфата (MCP), а также единственным в России производителем нефелинового концентрата.

Основная продукция компании, включая фосфатное сырье, 39 марок удобрений, кормовые фосфаты, аммиак и триполифосфат натрия, используются потребителями из 100 стран мира на всех обитаемых континентах. Приоритетными рынками сбыта продукции, помимо России и стран СНГ, являются страны Латинской Америки, Европы и Азии.

Акции компании торгуются на Московской бирже, а глобальные депозитарные расписки (ГДР) на них – на Лондонской фондовой бирже (тикер на Московской и Лондонской фондовых биржах PHOR). ГДР на акции Компании с 1 июня 2016 г. включены в индексы MSCI Russia и MSCI Emerging Markets.

Более подробная информация о ПАО «ФосАгро» находится на сайте: www.phosagro.ru